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تازهها

دانش بنیان 

دانش
S C I E N C E

حمایت  بــا  طوسی  نصیرالدین  خــواجــه  دانــشــگــاه  محققان 
بین المللی  فناورانه  و  علمی  همکاری های  توسعه  سازمان 
کاربران ایرانی در آزمایشگاه های  در قالب برنامه حمایت از 
سنکروترون برتر از فرصت حضور در سنکروترون اسپانیا برای 
استفاده  مصنوعی  برگ  تولید  به  مربوط  تحقیقات  پیشبرد 
که با بهره گیری از آن می توان به تولید آب شیرین در  کردند 

مقیاسی کلان و به شکلی ارزان دست یافت.

دانشکده  علمی  هیات  عضو  سیادتی،  محمدحسین  دکتر 
طوسی  نصیرالدین  خواجه  دانشگاه  مــواد  علم  و  مهندسی 
در این خصوص گفت: ما در پی تولید برگ مصنوعی هستیم 
که در شکافت آب اهمیت زیادی دارد و بدون هیچ ضایعاتی 
گذشته  یافت.  خواهیم  دســت  هیدروژنی  خالص  انــرژی  به 
کنیم،  کسیژن را از هم جدا  گر نخواهیم هیدروژن و ا از این ا
نیم ساعت بعد با هم ترکیب شده و آب شیرین تولید می شود و 

از آنجا که کشور در شمال و جنوب به منابع آبی گسترده متصل 
 است، می توان با این روش به وفور و به طور ارزان آب شیرین 

تولید کرد.
به گفته او، هرچه دانش ما ارتقا پیدا کند، می توان بازده این 
کاتالیست های نوری زیستی را بالاتر برد. این گروه تحقیقاتی در 
تلاشند نقاط فعال کاتالیست را هرقدر بهتر شناسایی کرده و 

کاتالیست های بهتر با بازده بالاتر تولید کنند.

تولید ارزان آب شیرین 
با »برگ مصنوعی«

توسط محققان ایرانی

یارانه خدمات شبکه آزمایشگاهی 
در بهار 1403 اعلام شد

مدیر شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری از اعلام اعتبار 
تخصیص یافته به دانشجویان تحصیلات تکمیلی و اعضای 
کز  هیات علمی به عنوان یارانه بــرای استفاده از خدمات مرا

عضو این شبکه در فصل بهار خبر داد.
کــارآمــد و  دکتر رضــا اســدی فــرد، توسعه و رونــق پژوهش های 
دسترسی بهتر فعالان زیست بوم پژوهش، فناوری و نوآوری به 
کیفیت را از مهم ترین اهــداف شبکه  خدمات آزمایشگاهی با 
کرد و افــزود: ایجاد  آزمایشگاهی فناوری های راهبردی عنوان 
بستری مساعد برای دسترسی بهتر محققان و پژوهشگران، 
دانشگاهیان و فــعــالان حـــوزه علم و فــنــاوری بــه تجهیزات و 
کیفیت و همچنین افزایش بهره وری  خدمات آزمایشگاهی با
کــز  زیــرســاخــت هــا و تــجــهــیــزات آزمــایــشــگــاهــی مــوجــود در مــرا
آزمایشگاهی و تحقیقاتی سراسر کشور، مهم ترین رکن فعالیت 
شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی معاونت علمی است.
گروه های  وی افــزود: شبکه آزمایشگاهی در همین راستا به 
از جمله دانشجویان تحصیلات تکمیلی،  مخاطب مختلف 
اعضای هیات علمی دانشگاه ها و پژوهشگران که واجد شرایط 

باشند، یارانه استفاده از خدمات آزمایشگاهی را ارائه می کند.
مدیر شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی درباره میزان 
این اعتبار برای اعضای هیات علمی دانشگاه ها و دانشجویان 
گفت: براساس  تحصیلات تکمیلی در فصل بهار سال جــاری 
اعتبار  راهــبــردی،  فناوری های  آزمایشگاهی  شبکه  مصوبات 
ویژه اعضای هیات علمی و دانشجویان تحصیلات تکمیلی، 
مبلغ 40 میلیون ریال با 50 درصد تخفیف استفاده از خدمات 

آزمایشگاهی درنظر گرفته شده است.

در نتایج به دست آمده از برخی مطالعات مشاهده شده بود که بعضی از 
افراد که ژن خاصی به نام APOEe4 در ژنوم شان فعال است، هیچ وقت 
مبتلا به آلزایمر نمی شوند؛ این در حالی است که در مطالعات دیگری 
مشخص شده بود که این ژن نقش مهمی در ابتلا به آلزایمر دارد و به 
عبارت دیگر احتمال ابتلا به بیماری را به شدت افزایش می دهد. به 
که  کلمبیایی به این فرضیه رسیدند  گروهی از محققان  همین دلیل 
احتمالا میزان فعالیت این ژن تعادلی دارد که مشخص می کند فرد دارای 

این ژن به آلزایمر مبتلا بشود یا نه. 
برای بررسی این فرضیه آنها توالی ژنوم 10 هزار و 763 نفر در دو گروه از 
افراد را مورد بررسی قرار دادند و متوجه نقش اثرگذار ژن دیگری در برقراری 

تعادل فعالیت APOEe4 شدند. 

     همیاریژنهادرایجادمحافظت
در این پژوهش مشخص شد که فعالیت نوع خاصی از ژن FN1 که مسئول 
تولید پروتئین فیبرونکتین است در افرادی که دارای ژن APOEe4 است 
اثر محافظتی در برابر ابتلا به آلزایمر ایجاد می کند. به نظر می رسد این نوع 

از FN1 به تنظیم مقدار فیبرونکتین در مغز کمک می کند.

می گوید:  کلمبیا،  دانشگاه  از  اعصاب  و  مغز  متخصص  مایو،  ریچارد 
گر در روش درمانی بتوانیم پروتئین  »این نتایج به ما این ایده را داد که ا

که ایجاد  فیبرونکتین را هدف قرار دهیم و نوعی از آن 
محافظت می کند را به بدن بیمار وارد کنیم می توانیم 

دفاعی قوی در برابر این بیماری در افراد ایجاد کنیم.«
فیبرونکتین به طور طبیعی در مقادیر کم در سد خونی 
کلیدی برای مغز  ــ مغزی وجود دارد و از عوامل دفاعی 
است. در واقع این پروتئین نقش مهمی در تعیین این 
که چه موادی می توانند از این سد عبور کنند به سمت 
داخل یا چه موادی می توانند از این سد خارج شوند ایفا 
می کند. به همین دلیل موضوع مهمی برای مطالعات 
که روی بیماری های تخریب کننده  پژوهشگرانی است 

عصبی مانند آلزایمر مطالعه می کنند.

ـمغزی      فیبرونکتیننگهبانسدخونیـ
که وجود  که در مــورد فیبرونکتین وجــود دارد این است  فرضیه ای 
مقادیر بالای این پروتئین ممکن است موجب کاهش توانایی مغز را 

ک، به ویژه پروتئین های آمیلوئید بتا  برای شست وشوی مواد خطرنا
شود که به طور قابل توجهی در مغز افرادی که به آلزایمر مبتلا شده اند 

تجمع پیدا می  کند. 
کیزیل، متخصص مغز و اعصاب از دانشگاه  ساقان 
کلمبیا مــی گــویــد: »بــه نظر مــی رســد مقادیر اضافی 
کسازی رسوبات آمیلوئید  فیبرونکتین می تواند از پا
که  کــنــد. در نتیجه هــر چــیــزی  از مــغــز جــلــوگــیــری 
فیبرونکتین اضافی را کاهش دهد باید محافظتی در 
برابر ابتلا به بیماری های تخریب کننده عصبی ایجاد 
کار را انجام دهد می تواند گام  کند و دارویــی که این 
مهمی در مبارزه با این وضعیت ناتوان کننده باشد.«

آزمایشات با استفاده از زبرافیش یا همان گورخرماهی 
کرد و آزمایش های  مدل آلزایمر این فرضیه را تأیید 
برنامه ریزی شدند.  پــژوهــش  ایــن  ادامـــه  بعدی در 
کاهش فیبرونکتین باعث افزایش خروج آمیلوئید  که  آنها دریافتند 
آلزایمر  آسیب شناسی  با  مستقیم  ارتباط  نشان دهنده  که  می شود 
است. علاوه بر این، کاهش فیبرونکتین در ماهی باعث بهبود سایر 

گلیال  سلول های  در  تغییرات  مانند   ، آلزایمر با  مرتبط  آسیب های 
مغزی هم شد.

محققان تخمین می زنند که صدها نفر از هزاران نفری که دارای ژن 
APOEe4 در آمریکا هستند دارای این نوع محافظتی ژن FN1 هستند 
گرچه تحقیقات  که به طور بالقوه از ابتلا به آلزایمر جلوگیری می کند؛ ا
بیشتری مورد نیاز است تا مشخص شود این نوع ژن دقیقا چگونه در 

پیشگیری از این بیماری مؤثر است. 
که حامل ژن APOEe4 هستند  این نوع از فیبرونکتین در افــرادی 
 APOE یافت شد اما ممکن است در افرادی که دارای انواع دیگر ژن
هستند نیز در برابر ابتلا به آلزایمر محافظت کند. مشخص شده است 
که افراد مبتلا به آلزایمر نسبت به افراد سالم، فیبرونکتین بیشتری در 
سد خونی مغزی خود دارند؛ بنابراین شکی نیست که این پروتئین 
نقشی انکارناپذیر در بروز یا پیشگیری از این بیماری دارد. زمانی که 
روش اثرگذاری این پروتئین به صورت دقیق مشخص شود ممکن 
است بتوانیم درمان های جدیدی را بر اساس آن برای بیماری های 

تحلیل دهنده مغزی معرفی کنیم. 
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موفقیت محققان در شناسایی ژنی جدید در 
پیشگیری از آلزایمر 

لزایمر قفل ژنی آ
ی بــرای  وز آلــزایــمــر و بــه دنــبــال آن راهــکــار ــر شناسایی علت بـ

گروه دانش

 عسل 
اخویان طهرانی

ی از سال ها پیش از موضوعات  ی و درمــان این بیمار پیشگیر
عوامل  وهشگران  پژ تاکنون  ــت.  اس ــوده  ب مختلف  تحقیقاتی  وه هــای  گــر توجه  ــورد  م
ی دخیل دانسته اند اما هنوز به طور دقیق نمی توان گفت که  مختلفی را در این بیمار
وی آن در تخریب مغز به چه صــورت اســت. در  ونــد پیشر ی و ر عامل اصلی ایــن بیمار
که  کــرده انــد  شناسایی  را  ن  ژ نــوعــی  کلمبیایی  محققان  از  وهــی  گــر جــدیــد  وهشی  پژ
ــه به جزئیات این  آلزایمر مؤثر اســت. در ادام ی از  ــادی در پیشگیر می تواند تا حد زی

وهش و دستاوردهای منتج از آن خواهیم پرداخت.  پژ

فیبرونکتین 
به طور طبیعی 
در مقادیر کم 
در سد خونی ــ 

مغزی وجود دارد 
و از عوامل دفاعی 

کلیدی برای مغز 
است


